
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Jitka Horová, Oldřich Hora, Ekoateliér 

RADOMÍR - RADY, INSPIRACE, RADOSTI 
BŘEZEN 2015 
 
 

ELEKTRONICKÝ KURZ VÝTVARNÉ RECYKLACE  
Jitka Horová 
akreditovaná vzd ělávací instituce, autorka projektu Ekoateliér 

Náměty, texty, výrobky a fotografie připravili  
Jitka Horová, Old řich Hora  

Ekoateliér 
Kasius-1.centrum um ělecké recyklace  
Hájek 52 
363 01 Ostrov 
tel.: 353 821 383  
e-mail: ekoatelier@gmail.com ; kasius@tiscali.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OZDOBY, OBRAZCE, DEKORACE 
VÝTVARNÉ PROJEKTY S VÝRAZNÝMI EFEKTY 
 
VAJÍČKO V KELÍMKU 
šablona 
Připravíme velikonoční výstavu. Výstavu kraslic, papírových vajíček, kuřátek a zajíčků doplníme 
ovečkami, pomlázkami a jarními věnci. Pro osvěžení tradiční velikonoční výstavy můžeme vystříhat 
veselé papírové kelímky na vajíčka a papírová vajíčka do nich nalepit. 
POTŘEBUJEME 
- barevný papír, bílý papír 
- nůžky, lepidlo 
- noviny, časopisy, reklamní letáky a vyřazené obrázkové kalendáře, krabičky od potravin  
POSTUP 
Nakreslíme a vystřihneme celou řadu jednoduchých kelímků na vajíčka. Kelímky doplníme veselými 
papírovými vajíčky a nalepíme je na tužší papírovou podložku. Obrázky vystavíme na nástěnku. 
Další kelímky nalepíme na velikonoční přáníčka nebo je použijeme k ozdobení pozvánek na 
velikonoční výstavu.  
Každý kelímek můžeme doplnit jednoduchou ozdobou - kytičkou, proužkem papíru, výstřižkem  
z časopisu, krajkovým okrajem nebo krajkovou dečkou pod kelímek. Kelímky zdobíme s citem,  
aby veselá jarní vajíčka dobře vynikla. Výrazně zdobené kelímky s barevnými vzory doplníme 
jednobarevnými nebo čistě bílými vajíčky. 
Kolem kelímků nalepíme papírové pampelišky, sněženky, krokusy a sedmikrásky.  
VYUŽITÍ  
velikonoční dekorace 
velikonoční výstava 
obrázek do dětské kuchyňky 
obrázek na nástěnku 
ozdoba jídelního lístku 
ozdoba velikonočního přáníčka a pozvánky na velikonoční výstavu 
doplněk karnevalové masky "kuchař"... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POVÍDÁNÍ 
Vzpomeneme si na všechna jídla z vajíček a všechno, co s vajíčky souvisí : 
sníh, bábovka, omeleta 
ošatka, skořápka, bílek, žloutek  
slepice, drůbežárna 
kurník, kuře  
kukaň, hnízdo 
kraslice 
křepelčí vejce, pštrosí vejce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VELIKONOČNÍ PROSTÍRÁNÍ 
Velikonoční prostírání připravíme snadno. Na papír A4 nalepíme vystřižený kelímek s vajíčkem. 
Prostírání můžeme zalaminovat nebo zalepit do průhledného euroobalu na dokumenty. 
Z euroobalu odstřihneme bílý boční pruh.  
Prostírání použijeme k velikonočnímu stolování nebo jako podložku pod květináč s primulkou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VAJÍČKO V KELÍMKU Z VATY 
Připravíme si kosmetická vatová kolečka z prodejny Lidl. Jedno kolečko přestřihneme napůl.  
Obě poloviny kolečka nalepíme na papír ( obloukem k sobě ). Při lepení vaty mažeme lepidlem  
papír, ne vatu. Připravený vatový kelímek doplníme ozdobeným papírovým vajíčkem.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SLEPIČKY Z PAPÍROVÉ RULIČKY - LICHOBĚŽNÍKY 
postup 
Drobné slepičky z přírodního papíru použijeme jako zápichy do květináčů, ozdoby na okna,  
do hnízdeček a kukaní, zavěsíme je na šňůru jako velikonoční počítadlo...  
POTŘEBUJEME 
- ruličku od papírových utěrek, barevný papír, nůžky, lepidlo 
- špejli nebo tenký proutek 
POSTUP 
Papírovou ruličku přimáčkneme ke stolu, aby byla plochá. Z ploché ruličky nastříháme lichoběžníky. 
Jeden tak, jeden naopak, pořád dokola, až je celá rulička rozstříhaná beze zbytku. Z ruličky od 
papírových utěrek vyrobíme cca 7 slepiček. Každý lichoběžník použijeme na výrobu jedné slepičky. 
Na užší, horní, stranu lichoběžníku nalepíme očíčko, zobáček a hřebínek. Uprostřed širší strany 
lichoběžníku ( dole ) vystřihneme otvor ve tvaru malého trojúhelníčku k protažení špejle  
( provedeme dva šikmé kraťoučké zástřihy proti sobě a vypadne malinký trojúhelník ).  
Zasuneme špejli a slepičku vystavíme do vázy nebo do květináče. 
Nakonec můžeme pod slepičku uvázat mašličku, doplnit křidélka, ocásek a nožičky. 
Rozměry : 
dole je šířka lichoběžníku 4 cm 
nahoře je šířka lichoběžníku 7 mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VYUŽITÍ  
Slepičku vystavíme jako zápich na špejli nebo ji usadíme do hnízdečka. 
Slepičku usadíme do ošatky nebo do rozstřižené papírové ruličky ( kukaně ). 
Slepičky navlékneme na provázek a provázek zavěsíme vodorovně do prostoru. 
Slepičky můžeme na provázku rozhoupat, posouvat, počítat, dělit na dvojice, trojice, čtveřice... 
Slepičky můžeme ozdobit opravdovým peřím ( křidélka, ocásek ) a hřebínkem ze srdíčka. 
Očíčko nalepíme nebo dokreslíme fixem. 
Slepičku vystavíme do hnízdečka ze suché trávy. 
Hnízdečka pro slepičky : 
skartovaný papír 
suchá tráva 
česaný sisál 
seno 
sláma 
přírodní lýko 
papír trhaný na pruhy 
vlna 
provázek 
rouno 
vatelín 
konopná koudel 
RADY 
Předem si nastřádáme velkou zásobu ruliček od papírových utěrek.  
Vyrobíme oboustranné slepičky a navážeme je na tenké přírodní provázky.  
Slepičky rozvěsíme na velké větve ve třídě, v šatně, v hale a na chodbě. 
Velké březové větve dáme do vázy s vodou a postavíme na stůl. Ozdobíme je slepičkami na šňůrkách 
a budeme pozorovat rašení mladých zářivě zelených lístků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŘÍKANKA  
HODY, HODY, PŘEDNÁŠÍM, 
SUKÝNKY VÁM VYPRÁŠÍM, 
NA POMLÁZKU MAŠLIČKA, 
DO KOŠÍČKU VAJÍČKA. 
 
PRANOSTIKY  
JE-LI ZELENÝ ČTVRTEK BÍLÝ, TAK JE LÉTO TEPLÉ. 
VELKÝ PÁTEK DEŠTIVÝ – DĚLÁ ROK ŽÍZNIVÝ. 
KDYŽ NA VELKÝ PÁTEK HŘMÍ, NA POLI SE URODÍ 
PRŠÍ – LI V NOCI NA BÍLOU SOBOTU, BUDE MÁLO TŘEŠNÍ. 
PRŠÍ-LI O VELIKONOČNÍM HODU, BUDE V LÉTĚ NOUZE O VODU. 
 
HÁDANKA 
MALÁ BÍLÁ POKLADNIČKA, 
SAMÉ ZLATO SKRYTO V NÍ. 
OTEVŘÍT JI UMÍ KAŽDÝ, 
ZAVŘÍT  NIKDO NEUMÍ.  
(vajíčko) 
 
 



 

JARO NA VLNÁCH - KACHNIČKA PODLE VÍČKA OD MLÉKA 
Na vodě se odráží proměnlivé jarní počasí. Vlnky se třpytí sluníčkem, hladina je chvíli modrá 
jako nebe, chvíli fialová jako mraky, chvíli růžová jako červánky, zlatá při západu slunce... 
Přichází aprílové počasí, plné barev a jarních vůní... 
POSTUP   šablona víčko od mléka 
Velký papír pomalujeme barevnými dojmy jara. Do mokrého podkladu rozpíjíme nebeskou modř,  
jarní zeleň, růžovou, fialovou... Další papír pomalujeme žlutou a oranžovou barvou. 
Oba papíry usušíme.  
Z modrého papíru vystřihneme vlny a mraky a nalepíme je na bílou čtvrtku. Vlny lepíme mírně přes 
sebe odshora dolů. Žlutý papír použijeme na kačenku, pampelišky, sluníčko a kuřátka. 
Podle velkého víčka od mléka nakreslíme na žlutý papír kroužky. Kroužky vystřihneme.  
Vystřižená žlutá kolečka nalepíme na obrázek. Žluté kolečko na nebi je sluníčko.  
Žluté kolečko na vlnách je kachnička ( doplníme zobáčkem, očíčkem a křidélkem ).  
Další žlutá kolečka nalepíme kolem vody na louku - budou to kuřátka a pampelišky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OKENNÍ ZDOBENÍ 
OKNA, OKENNÍ DEKORACE, OSLAVA SVĚTLA 
 
SLEPIČKA PODLE CD - ZÁPICH    šablona CD 
POTŘEBUJEME 
- CD jako šablonu, bílý tužší papír na slepičku 
- odstřižky barevných papírů ( na očíčko, zobáček, ocásek, křidélko a hřebínek ) 
- nůžky, lepidlo, špejli, tužku 
POSTUP    
Na papír nakreslíme kolečko podle CD. Kolečko vystřihneme a přeložíme napůl a ještě napůl. Vznikl 
tak čtvrtkruh, který před sebe položíme špičkou vzhůru. Špička je hlava slepičky. Oblouk je dole, je to 
bříško slepičky. Na hlavu slepičky přilepíme hřebínek, očíčko a zobáček. Nakonec slepičce přilepíme 
křidélka a ocásek z papíru nebo z opravdového peří. Hotovou slepičku namažeme uvnitř lepidlem 
a vložíme do ní špejli nebo proutek. Slepičku na špejli zapíchneme do květináče nebo do silného 
polystyrénu, pokrytého zeleným krepovým papírem. Špejli ozdobíme mašlí nebo polepíme papírovými 
květy. 
Slepičku můžeme ozdobit jako oboustrannou dekoraci a vystavit v prostoru. 
Slepičku ozdobenou jen z jedné strany vystavíme na nábytek u zdi nebo nalepíme na přáníčko.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VYUŽITÍ  
- ozdoba oken a parapetů ( zápichy do květináčů a polystyrénu, slepičky na šňůrce ) 
- velikonoční výzdoba, velikonoční výstava, velikonoční trh 
- velikonoční přáníčka 
- téma NA DVORKU ( doplníme další zvířátka ) 
- dekorace ve váze - kytice jarních proutků s papírovými slepičkami a papírovými květy  
Čtvrtkruh, složený z kolečka, má čtyři vrstvy papíru. Slepička je tedy silná a pevná. Můžeme ji 
používat i jako hračku, loutku nebo pomůcku. 
POVÍDÁNÍ 
Povíme si pohádku O kohoutkovi a slepi čce. 
Budeme si opakovat lidové velikonoční říkanky o slepičkách. Některé říkanky si sami vymyslíme. 
Lidové říkanky  
SLEPIČKA BĚHÁ PO DVOŘE, 
VAJÍČKO SE KUTÁLÍ V KOMOŘE, 
SLEPIČKA KDÁK! 
VAJÍČKO KŘÁP! 
MÁTE MI HO PANÍMÁMO DÁT. 
 
PANÍMÁMO ZLATIČKÁ, 
DARUJTE NÁM VAJÍČKA, 
NEDÁTE-LI VAJÍČKA, UTEČE VÁM SLEPIČKA, 
DO HORNÍHO RYBNÍČKA,  
A Z RYBNÍČKU DO LOUŽE, 
KDO JÍ ODTUD POMŮŽE? 
 
KOHOUTEK KOKRHÁ, 
SLEPIČKA KDÁČE, 
PANÍMÁMA DO KOMŮRKY 
PRO VAJÍČKO SKÁČE. 
 

Vymyšlené říkanky - NA DVORKU  
Slepičko, slepičko, snes jedno vajíčko. 
Pro slepičku zrníčka, pro babičku vajíčka. 
Slepička a kuřátka utíkají za vrátka. 
Slepička matička, kuřátka děťátka. 
Kuřata, kuřata, utekla nám za vrata. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PANÁČCI, POSTAVIČKY, ZVÍŘÁTKA, LOUTKY 
RADOST A TVOŘIVOST, RADOST A HRAVOST 
 
LOUKA PRO ZAJÍCE 
Zelené přeložené mráčky ( keře ) nalepíme překladem dolů. Bílé přeložené mráčky plují nad loukou, 
nalepíme je také překladem dolů. 
POTŘEBUJEME 
- barevné papíry, tužku, nůžky, lepidlo 
- zelený tužší papír jako podložku 
POSTUP 
Na papír nakreslíme velké ovály ( tence obyčejnou tužkou ). Ovály vystřihneme. Okraj každého oválu  
upravíme - vystříháme oblouky ( krajkové okraje mráčků ). Jeden mráček si položíme před sebe  
na stůl a přeložíme ho tak, aby přední část byla menší než zadní. Zadní část namažeme zespodu 
lepidlem a mráček přilepíme na připravenou podložku. Podlouhlý papírový mráček má zadní část 
přilepenou pevně na podložce a přední část volně pohyblivou.  
Uvnitř mráčku může být nalepené sluníčko, ptáček nebo duha. Část sluníčka je ukrytá  
v mráčku, část je vysunutá a vykukuje ( polojasno ).  
Zelené "mráčky" použijeme jako trávu a keře. Umístíme do nich vajíčka, zajíčky, kuřátka a květiny. 
VYUŽITÍ  
Zelené mráčky ( keře a drny trávy ) doplníme papírovými vajíčky. Do některých nalepíme ušaté 
zajíčky, kteří vykukují z keřů. Jeden zajíček je vidět jen málo - vykukují mu jen špičky uší.  
POVÍDÁNÍ 
Kolik je na louce zajíců ? Kolik je na obrázku vajíček ? Kolik je na obrázku mráčků a keřů ?  
Kam se schoval zajíček ? Malého zajíčka schováme do zeleného přeloženého keře nebo  
do přeloženého bílého mráčku. 
PŘELOŽENÉ MRÁČKY 
Přeložený mráček je prostorový, vypadá výborně a je užitečný. Můžeme do něj posadit vánočního 
andílka, jarní sluníčko, letní duhu nebo podzimní vítr... 
DALŠÍ VYUŽITÍ  
Mráčky můžeme vystřihovat z bílého nebo barevného papíru. Bílé mráčky lepíme na modrou oblohu, 
barevné mráčky využijeme podle potřeby ( zelený jako keř, hnědý jako hromada hlíny, růžový jako 
červánky... ). Podlouhlý papírový mráček podélně přeložíme ( ale ne napůl ). Jedna část přeloženého 
mráčku bude menší a jedna větší. Bílý mráček použijeme jako ozdobu jarní oblohy. Pro výrobu oblohy 
použijeme bledě modrý papír nebo vlastnoručně natřený papír.  
PŘEKLAD 
Přeložené mráčky lepíme na podklad buď překladem nahoru jako zástěrku nebo překladem dolů  
jako kopeček. 
Mráček překladem nahoru 
- těžký mrak ze kterého se sypou sněhové vločky  
- zástěrka pro papírovou panenku 
- ubrus pro kulisy loutkového divadla 
- sukýnka pro papírovou baletku 
- sníh na střeše ( šikmo ) 
Přeložený mráček překladem nahoru nám připomíná bryndáček, tělo stojícího chlupatého zvířátka, 
ozdobný límeček, starodávný deštník nebo slunečník, záclonky na oknech.  
Mráček můžeme nasadit shora na plošný papírový květináč a ozdobit tak okraj květináče.  
Mráčky překladem vzhůru můžeme také nasadit na napnutou šňůru nebo na provázek napnutý  
v prostoru ( nebo napnutý na okně nebo natažený venku mezi stromy ). Mráčky můžeme na šňůře 
měnit, posouvat, lepit na ně sněhové vločky, rozesmátá sluníčka a barevné duhy.  
Šňůru s papírovými mráčky využijeme jako počítadlo. Posouváním mráčků vytvoříme dvojice, 
trojice a čtveřice. 
Mráček překladem dolů 
- kopeček, mráček na obloze, ve kterém spinká anděl, chundelatá "čepička" na hlavě beránka 
- šlehačka na dortu, zelený keř na louce, načechraná růžová peřina na posteli nebo v kočárku 
- napěněná vlna na moři, závěj, tělo zvířátka, které leží, labuť na hladině vody 
- jídlo na talíři, pěna ve vaně 
 



NÁPADY 
Tělo ovečky a těla dalších chundelatých zvířátek, tělo načechrané labutě, supa, pštrosa, slepičky,  
tělo střapatého ptáčka... 
bílý mráček - šlehačka na dortu,zmrzlina, pohár, zástěrka, límeček, sukně baletky 
hnědý mráček - hromada hlíny, krtina, hromada podzimního listí 
růžový mráček - červánky, zmrzlina, peřina, polštář, pelíšek pro kočičku 
bleděmodrý mráček - vlna na moři, závěj, kouř 
žlutý mráček - kupka sena, vlasy,  zelený mráček - keř, tráva, list zeleniny ( svisle ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VELIKONOČNÍ BERÁNEK 
Z přírodního hnědého papíru vystřihneme tvar velikonočního beránka. V době Velikonoc se řídíme 
lidovými zvyky, vracíme se k tradicím, k přírodním materiálům, lidovým řemeslům a tradičním 
výtvarným technikám. Za starých časů převládaly přírodní, hnědé, béžové a slaměné odstíny. Proutí, 
dřevo, špalíčky, třísky, dřevěné hračky a ozdoby, proutěné košíky, věnečky a ošatky, nůše a koše, 
dřevěné misky, talíře a necky. Slaměné ošatky, ozdoby a věnečky, dřevěné holubičky.  
Vrátíme se k přírodním barvám. Pro naší moderní ekovýtvarnou práci použijeme papírové krabice, 
hnědý balící papír, papírové ruličky, proutky, klacíky, větvičky a špejle, zažloutlý papír... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POTŘEBUJEME 
- přírodní hnědý balící papír nebo vyřazenou krabici na vystřižení beránka 
- barevný a bílý papír, tužku, nůžky, lepidlo 
POSTUP 
Hnědý papír ( krabici nebo balící papír ) použijeme k vystřižení beránka. Hlavu beránka ozdobíme 
malým přeloženým mráčkem. Beránek má krásnou chundelatou čepičku. 
VYUŽITÍ  
VELIKONOČNÍ VÝZDOBA  
Jednoduchý tvar beránka v hnědé, béžové nebo okrové barvě, nám připomíná sladkého beránka na 
velikonočním stole. Beránka použijeme jako výzdobu místnosti, nástěnky, oken a dveří, jako ozdobu 
na stůl. Malé beránky nalepíme na velikonoční přáníčka nebo je umístíme do květináčů a ošatek  
se zelenou papírovou trávou. 
POVÍDÁNÍ 
ovečka, ovce, jehňátko, beran, vlna, brynza, koliba, salaš, ovčák, pastýř 
Co to znamená : je jako beran, chová se jako ovce, je jako ovečka, černá ovce rodiny... 
Připomeneme si Pohádky ovčí babičky. 
Co je to beránek na nebi ? Co je to stádo ? Co je to počítání oveček ?  
Co nám dávají ovečky ? Nakreslíme stádo oveček.  



OVEČKA SPINKÁ  
SEDMIKRÁSKY Z KOLEČEK  šablona 
Tělo ovečky vyrobíme z přeloženého mráčku.  
Hlavičku doplníme malým přeloženým mráčkem.  
Ovečka má krásnou chundelatou hlavičku.  
Bílá a žlutá kolečka připomínají sedmikrásky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POČASÍ 
SLUNCE, VODA, PŘÍRODA 
 
APRÍL - PRŠÍ A SNĚŽÍ 
Blíží se apríl. Aprílové počasí - aprílová nálada.  
POTŘEBUJEME 
- papír na mráčky 
- nůžky 
- lepidlo, tužku 
- větší papír, na který budeme mráčky lepit 
POSTUP 
Na papír nakreslíme velké ovály ( tence obyčejnou tužkou ). Ovály vystřihneme. Okraj každého oválu  
upravíme - vystříháme oblouky. Vznikly krajkové okraje mráčků. Jeden mráček si položíme před sebe 
na stůl a přeložíme ho tak, aby přední část byla menší než zadní. Přeložený mráček je prostorový, 
vypadá výborně. Zadní část mráčku namažeme zespodu lepidlem a mráček přilepíme na připravenou 
podložku. Podlouhlý papírový mráček má zadní část přilepenou pevně na podložce a přední část 
volně pohyblivou.  
Uvnitř mráčku a okolo mráčku mohou být nalepené kapky deště, sněhové vločky, duha, sluníčko, 
ptáčci...  Sluníčko může být ukryté v mráčku, část sluníčka je vysunutá a vykukuje ( polojasno ). 
POVÍDÁNÍ 
Aprílové počasí je proměnlivé. Přináší nám proměnlivou náladu. Chvíli nám je veselo, protože se 
směje sluníčko, potom se zatáhne a je ponuro. Co všechno nám přináší dobrou náladu ? Sluníčko, 
pohyb, veselé povídání, dobré jídlo, čerstvý vzduch, dobře vykonaná práce, usměvaví lidé, veselý 
večerníček, jarní vůně... 
Přeložené mráčky použijeme jako pomůcku pro výuku o počasí ( předpověď počasí, kalendář počasí, 
střídavé aprílové počasí ). Obrázky doplníme papírovými sněženkami a budeme si povídat o jarním 
počasí. Vyrobíme dubnový kalendář, nástěnku ozdobíme všemi symboly jara. 
Zima zmizela - kam se poděla ? Sluníčko ji zahřálo, jaro ji odválo. 
Odložíme zimní oblečení a zimní hračky. Zamáváme sněhu, přivítáme jaro v zahradě. Připravíme  
si aprílové žerty a šprýmy, napalovačky. Každý den si řekneme, jaké je venku počasí. Může pršet, 
sněžit, svítit sluníčko nebo se smíchá všechno dohromady. Koledníci potřebují deštník, čepici  
i sluneční brýle.  
Nakreslíme kočičky a koťátka a povíme si, jak se kočičky rády vyhřívají.  
Pokus - zmizení ledu : 
Tři kostky ledu rozmístíme v prostoru, každou jinam. Jednu na topení, jednu na vnější okenní parapet, 
jednu na stůl. Budeme pozorovat tání ledu. Podle rychlosti tání posoudíme, kde je největší chladno  
a kde největší teplo. 
VYUŽITÍ PŘELOŽENÝCH MRÁČKŮ 
Mráčky můžeme vystřihovat z bílého nebo barevného papíru.  
Bílé mráčky lepíme na modrou oblohu, barevné mráčky využijeme podle potřeby:  
zelený jako keř 
hnědý jako hromada hlíny 
růžový jako červánky...  
Podlouhlý papírový mráček  podélně přeložíme, ale ne napůl. Jedna část přeloženého mráčku bude 
menší a jedna větší. Bílý mráček použijeme jako ozdobu jarní oblohy. Pro výrobu oblohy použijeme 
bledě modrý papír nebo vlastnoručně natřený papír.  
PŘEKLAD MRÁČKU 
Přeložené mráčky lepíme na podklad buď překladem nahoru jako zástěrku nebo překladem dolů jako 
kopeček. 
Mráček překladem nahoru 
- těžký mrak ze kterého se sypou sněhové vločky  
- zástěrka  pro papírovou panenku 
- ubrus pro kulisy loutkového divadla 
- sukýnka pro papírovou baletku 
- sníh na střeše ( šikmo ) 
Přeložený mráček překladem nahoru nám připomíná bryndáček, tělo stojícího chlupatého zvířátka, 
ozdobný límeček, starodávný deštník nebo slunečník, záclonky na oknech.  



Mráček můžeme nasadit shora na lichoběžníkový papírový květináč ( plošný ) a ozdobit tak okraj 
květináče.  
Mráčky překladem vzhůru můžeme také nasadit na šňůru nebo na provázek napnutý v prostoru  
( nebo napnutý na okně  nebo natažený venku mezi stromy ).  Mráčky můžeme na šňůře měnit, 
posouvat, lepit na ně sněhové vločky, rozesmátá sluníčka a barevné duhy. Šňůru s papírovými mráčky 
využijeme jako počítadlo. Posouváním mráčků vytvoříme dvojice, trojice nebo čtveřice. 
Mráček překladem dolů 
- mráček na obloze, ve kterém spinká anděl 
- chundelatá "čepička" na hlavě beránka 
- šlehačka na dortu 
- kopeček, zelený keř na louce 
- načechraná růžová peřina na posteli nebo v kočárku 
- napěněná vlna na moři 
- závěj 
- tělo zvířátka, které leží 
- tělo labutě na hladině vody 
- jídlo na talíři 
- pěna ve vaně 
NÁPADY 
tělo ovečky a těla dalších chundelatých zvířátek, tělo načechrané labutě, supa, pštrosa, slepičky,  
tělo střapatého ptáčka 
bílý mráček - šlehačka na dortu,zmrzlina, pohár, zástěrka, límeček, sukně baletky 
hnědý mráček - hromada hlíny, krtina, hromada podzimního listí 
růžový mráček - červánky, zmrzlina, peřina, polštář, pelíšek pro kočičku 
bleděmodrý mráček - vlna na moři, závěj, kouř 
žlutý mráček - kupka sena, vlasy 
zelený mráček - keř, tráva, list zeleniny ( svisle ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČERVÁNKY Z PŘELOŽENÝCH MRÁČKŮ 
PŘELOŽENÉ MRÁČKY 
Přeložený mráček je prostorový, vypadá výborně. Růžové, červené, sytě růžové a fialové mráčky 
použijeme jako červánky na jarní obloze. 
POTŘEBUJEME 
- papír na mráčky ( růžová, bílá, modrá ), nůžky, lepidlo, tužku 
- větší papír, na který budeme mráčky lepit 
POSTUP 
Na růžový papír nakreslíme velké ovály ( tence obyčejnou tužkou ). Ovály vystřihneme. Okraj každého 
oválu upravíme - vystříháme oblouky. Vznikly ozdobné okraje mráčků. Jeden mráček si položíme před 
sebe na stůl a přeložíme ho tak, aby přední část byla menší než zadní. Zadní část namažeme 
zespodu lepidlem a mráček přilepíme na připravenou podložku. Podlouhlý papírový mráček má zadní 
část přilepenou pevně na podložce a přední část volně pohyblivou.  
Některé mráčky použijeme jako základ ( tělo ) pro růžové ovečky a beránky. Připravíme si modrý papír 
( oblohu ) a přeložené mráčky na něj nalepíme. Jeden mráček bude beránek. Doplníme hlavu, oko, 
ocásek, nožičky a chundelatou čepičku. Beránek pluje po nebi mezi červánkovými mráčky. 
Růžový beránek na nebi nám připomíná, že už máme jít spát.  
Obrázek doplníme vatovými kolečky a použijeme do dětského pokojíčku.  
VYUŽITÍ  
dekorace 
obrázek nad postýlku 
povídání o počasí a obloze 
přírodověda - přehlídka nebeských jevů : červánky, noční obloha, zimní obloha, letní obloha - padají 
hvězdy, souhvězdí, fáze měsíce, kruh kolem měsíce, mlha... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POVÍDÁNÍ 
Popíšeme oblohu, jakou můžeme vidět na jaře, v létě, na podzim a v zimě, ve dne a v noci. 
Ponurou, zamračenou, zářivě modrou, prozářenou sluncem, poklidnou, s plujícími bílými beránky,  
duhovou, deštivou, proměnlivou ( aprílovou ), plnou letadel, se světly ohňostrojů, černou, hvězdnou, 
mlhavou, jasnou... 
Jehňátko 
Jak ozdobit ovečku ? Ovečku můžeme ozdobit kytičkami, mašlí, zvonečkem, krajkovou zástěrkou, 
bryndáčkem. 
Nová nálada 
Vyjmenujeme příklady jarní nálady a jarních dojmů. Veselá, nadějná, svěží, voňavá, nová, nadšená. 
 
DUHA 
Já jsem duha duhová, žlutá, modrá, růžová. 
Já jsem duha duhová, modrá, žlutá, růžová. 
Duha na okně, duha za komínem, duha mezi mráčky, duha nad kopcem.  
Nakreslíme veselou duhu mezi jemnými kapkami deště, záři duhy mezi rozkvetlými stromy,  
bublifuk - duhu na bublině. Obloha je duhová, žlutá, modrá, růžová... 
POSTUP 
Na papír nakreslíme velké ovály. Ovály vystřihneme. 
Okraj každého oválu upravíme - vystříháme oblouky. Vznikly krajkové okraje mráčků.  
Jeden mráček si položíme před sebe na stůl a přeložíme ho tak, aby přední část byla menší  
než zadní. Zadní část namažeme zespodu lepidlem a mráček přilepíme na připravenou podložku.  
Podlouhlý papírový mráček má zadní část přilepenou pevně na podložce a přední část volně 
pohyblivou.  
Uvnitř mráčku může být nalepené sluníčko, ptáček nebo duha.  
Část sluníčka je ukrytá v mráčku, část je vysunutá a vykukuje ( polojasno ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ  
PŘÍRODA JE STÁLE NOVÁ 
 
JARO VE VAJÍČKU 
šablona CD  
 Vítejte v jarním Ekoateliéru. Vyrobíme papírová vajíčka podle CD.   
POTŘEBUJEME 
- CD jako šablonu 
- bílý tužší papír,barevné papíry 
- nůžky 
- tužku, lepidlo 
POSTUP  pohled zezadu - šablony Radomír březen 2015 
Na bílý tužší papír obkreslíme CD. Nakreslené kolečko vystřihneme. Kolečko rozstřihneme,  
ale ne úplně. Asi půl centimetru od kraje zástřih ukončíme. Zástřih může být buď rovný nebo zubatý. 
Kolečko rozevřeme a přilepíme na něj papírové ozdoby : travičku, lístky, květiny, zvířátka, vajíčka, 
pomlázku … 
Připravíme si barevný podkladový papír. Nastřižené  a rozevřené kolečko s ozdobami namažeme 
lepidlem a přilepíme na podkladový papír. Travičku můžeme ohnout nebo nakroutit, zajíčkovi ohneme 
ouška, kuřátkům zvedneme křidélka. Kuřátko na fotografii je vytvořeno velmi jednoduše - z malého 
papírového kolečka. Okraj kolečka přeložíme - vznikne tak křidélko. Kuřátku dolepíme nebo 
dokreslíme zobáček a očíčko. 
JARO VE VAJÍČKU – práce podle šablony CD 
zajíček a tráva 
kuřata a tráva 
vajíčka a květy 
travička a sedmikrásky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KVĚTINA NA ŠPEJLI  šablona CD 
Dnes vyrobíme kytičku, kterou postavíme na okno, na stůl, na nábytek nebo na zem.  
Nepotřebujeme vázu ani květináč.  
POTŘEBUJEME 
- CD jako šablonu, zelený tužší papír, špejli, papírový květ 
- nůžky, tužku, lepidlo 
POSTUP 
Zelené kolečko podle CD přeložíme  napůl a ještě napůl. Vznikne tak čtvrtkruh. Čtvrtkruh trochu 
rozevřeme a postavíme rovnou stranou na stůl. Oblouky jsou listy květiny, směřují vzhůru. Každý 
oblouček je dvojitý. 
Do překladu nalepíme špejli s květinou. 
- zelené kolečko podle CD průměr 12 cm - listy 
- špejle je dlouhá 10 cm - stonek 
- květ je velký 5 cm, střed květu má průměr 2,5 cm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RADY  
Aby květina dobře stála a nepřeklápěla se, použijeme rozumnou délku špejle a úměrnou velikost 
květu. Pro výrobu větších květin na delších špejlích je nutné zvolit větší průměr zeleného kolečka,   
( větší listy budou stabilnější ). 
Další možnost je listy přilepit na tuhou podložku ( na čtvrtku nebo na kus kartonu z krabice ),  
aby se květiny nepřeklápěly ani při velkém průvanu v místnosti. 
Okraje oblouků rozehneme, aby bylo vidět, že jsou dvojité a aby vynikl jejich tvar. 
Pro usnadnění práce si můžeme postup zjednodušit. Složené kolečko rozložíme a znovu složíme 
naruby. Tím vznikne prostorový tvar s rozevřenými oblouky ( dvojité okraje listů ).  
VYUŽITÍ  
jarní dekorace, dárek k Svátku matek 
jarní zahrádka ( květiny rozmístíme na koberec a budeme je "zalévat" papírovou konvičkou ) 

 



PLÁSTEV A VČELIČKA - STAVEBNICE 
Plástev vyrobíme rychle a jednoduše z papírové krabičky, která má obdélníkovou základnu. Včeličku 
vystřihneme z papíru a doplníme vatovými křidélky. 
POTŘEBUJEME 
- papír na včeličku, vatové kolečko na křídla, nůžky, lepidlo 
- krabičku s obdélníkovou základnou na výrobu plástve ( od kakaa, vitamínů, parfému, sušenek  
      a podobně ) 
POSTUP 
Krabičku, která má obdélníkovou základnu, po obou stranách otevřeme a položíme na stůl.  
Přimáčkneme ji naplocho ke stolu a nastříháme z ní stejně široké proužky ( šířka proužků cca 1 cm ). 
Proužky rozevřeme - vzniknou obdélníčky. Delší strany obdélníčků uprostřed přeložíme. Vytvarujeme 
tak šestiúhelníky. Šestiúhelníky naskládáme na papír jako plástev a položíme na ně včeličky  
s vatovými křidélky. 
VČELIČKA 
Žlutý papír použijeme k vystřižení oválného těla včeličky a k vystřižení hlavy a tykadel.  
Včeličku můžeme vystřihnout i v celku ( stříháme půl včeličky z přeloženého papíru ). 
Na připravenou žlutou včeličku nalepíme křidélka - vatové kolečko rozstřižené napůl.  
Při lepení vaty mažeme lepidlem vždy papír, nikdy vatu.  
ROZMĚRY  
ovál ( tělo včely ) délka oválu 5 cm, šířka oválu 3,5 cm  
kolečko ( hlava včely ) průměr 2,2 cm  
tykadla - délka proužků 2,5 cm  
kosmetické vatové kolečko z přírodní bavlny - prodejna Lidl  
VYUŽITÍ  
Včelička je v porovnání s opravdovými včelami opravdu velká. To je dobře. Bude na jarní výstavě 
dobře vidět. Včeličky můžeme vystavit na nástěnku, na okna, na větev s papírovými květy. 
JE ZIMA, V ÚLU JE TMA 
PROBUZENÍ VČELIČEK, PROBUZENÍ JARA  
Na oslavu jara pečeme tradiční velikonoční jidáše a potíráme je pravým včelím medem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SMĚJEME SE, HRAJEME SI 
HRAČKY, HRY A RADOVÁNÍ 
 
ZÁHON JARNÍCH CIBULOVIN - STAVEBNICE 
Některé krabičky od bonboniér mají prohlubně kruhového tvaru. Použijeme je ke hře na sázení. 
Do každé prohlubně vsadíme a zamáčkneme jedno plastové víčko, ozdobené papírovou kytičkou. 
Budeme si představovat, že sázíme cibulky do záhonu. Květinky na víčkách připomínají rozkvetlý 
záhon. Některé krabičky od bonboniéry mají zlaté nebo stříbrné podložky, některé jsou v čokoládově 
hnědé barvě. Přednostně použijeme hnědé podložky, jako hnědou hlínu v záhonu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HRY, HÁDANKY A VÝUKA S VATOVÝMI KOLEČKY 
Kosmetické vatové kolečko doplníme žlutým papírovým kolečkem. Při lepení papíru na vatu mažeme 
lepidlem papír, nikdy ne vatu. Vatové kolečko můžeme ponechat v původním tvaru ( volské oko )  
nebo trochu natáhnout ( vejčitý tvar - překrojené vařené vajíčko ). S vajíčkem si budeme hrát  
a soutěžit. 
NA NÁKUP 
Vajíčka použijeme do dětského  obchůdku. Děti se učí vystavovat zboží ( narovnat do řady ).  
Děti se učí balit zboží ( narovnat na tácek a vsunout do sáčku ). Děti se učí pozdravit, nabídnout zboží  
a poděkovat. Děti se učí zeptat na zboží, na jeho cenu, zaplatit, poděkovat, pozdravit. 
SOUTĚŽ KUCHAŘŮ 
Soutěž v rychlém přendávání vajíček z pánve na talíř plastovou lopatkou ( obracečkou z dětské 
kuchyňky ) nebo papírovou obracečkou, vystřiženou z tvrdého papíru.  
CESTA VAJÍČKA 
Slepice - nákladní auto - obchod - košík - pokladna - taška - auto - lednice - pánev - talíř - stůl - lžíce  
- chléb - ubrousek. 
Naučíme se popřát dobrou chuť. 
LÉTAJÍCÍ VAJÍČKA 
Foukání do vatového vajíčka - vajíčko letí po stole, foukáme, aby vajíčko nebylo horké. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VAŘIČ 
Z tvrdého papíru nebo z krabičky od bonboniéry vyrobíme vařič. Na vařič položíme dvě zlatá  
víčka od okurek ( plotny ). Vařič použijeme v dětské kuchyňce. Na plastové pánvičky položíme  
vatová vajíčka a pánvičky postavíme na vařič. 
PÁNEV Z KRABIČKY OD SÝRA  
Víčko kruhové krabičky od sýra použijeme jako pánev nebo talířek na vajíčko. 
VATOVÉ VAJÍČKO JAKO OZDOBA 
Vajíčko nalepíme na papírovou zástěrku, na kuchařskou čepici, na papírový ubrousek,  
na obrázek...  
Nakreslíme, jak kočička čichá k vajíčku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POVÍDÁNÍ 
vajíčko 
kuřátko  
slepička  
slepice  
kvočna  
nosnice 

 
 



DVEŘE DOKOŘÁN 
AKCE,  AKTIVITY,UDÁLOSTI, RADOSTI 
 
ZÁHON JARNÍ ZELENINY 
Přeložené barevné mráčky můžeme použít ve svislé poloze, například jako listy rostlin.  
Zelený přeložený mráček vypadá jako list salátu, list ředkvičky nebo jiná jarní zelenina.  
POSTUP 
Připravíme si hnědý papír jako záhon. Na hnědou hlínu nalepíme červené ředkvičky a doplníme je 
zelenými lístky z mráčků. Další lístky nalepíme na záhon jako saláty. 
POVÍDÁNÍ 
Jíme kořeny rostlin ? Ano - mrkev, řepu, celer, petržel, ředkvičky... Cukr pochází z kořenu cukrové 
řepy. 
Jíme listy rostlin ? Ano - salát, zelí, kapustu, petrželku, kopr, bazalku, pažitku, pijeme čaj... 
Jíme semínka ? Ano - hrách, čočku , mák, fazole, ořechy, obilí, řepkový olej, hořčici, koření... 
Jíme květy ? Ano - brokolici, květák... 
Jíme kůru ? Ano - skořici. 
Vitamíny 
Jak získáváme vitamíny ? Z jídla, pití, z tabletek, ze sluníčka... 
Které pití má hodně vitamínů ? Jablečný mošt, mrkvová šťáva, čerstvě vylisovaná šťáva z pomerančů, 
citrónů a grepů... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PŘELOŽENÉ MRÁČKY 
Přeložený mráček je prostorový, vypadá výborně a je užitečný.  
mráček svisle : 
list zeleniny 
koruna stromu 
barevný podzimní list 
kouř nad komínem 
keř ... 
Na zelený papír nakreslíme ovály ( tence obyčejnou tužkou ). Ovály vystřihneme. Okraj každého oválu  
upravíme - vystříháme oblouky. Vznikly krajkové okraje mráčků. Jeden mráček si položíme před sebe 
na stůl a přeložíme ho tak, aby přední část byla menší než zadní. Zadní část namažeme zespodu 
lepidlem a mráček přilepíme svisle na připravený záhon. Podlouhlý papírový mráček má zadní část 
přilepenou pevně na podložce a přední část volně pohyblivou.  
 
HUSA PODLE CD A VATA 
HUSA Z OVÁLU A VATA 
postup 
Bílé papírové kolečko podle CD nebo bílý papírový ovál přeložíme napůl.  
Ovál si položíme před sebe na stůl NA VÝŠKU a přeložíme ho.  Do přeloženého oblouku vsadíme  
a nalepíme hlavu s krkem. Nakonec husu doplníme bělostným vatovým kolečkem, aby byla hebká. 
RADY 
Pokud zvolíme ovál, použijeme ho na výšku.  
Husu nebo labuť na vodě vytvoříme podle šablony CD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SLEPIČKA SNÁŠÍ BAREVNÁ VAJÍČKA  šablona CD 
Sluníčko vstoupilo do našich dnů. Barevná vajíčka přinášejí velikonoční náladu a opravdovou jarní 
radost. Po bílé zimě vítáme pastelové barvy, rozzářené slunečními paprsky.  
PLASTOVÁ VAJÍČKA 
Výrazné barvy plastových víček nás lákají k jarnímu využití. Použijeme je na výstavě slepiček jako 
barevná velikonoční vajíčka. Vybereme žlutá, bílá, růžová a červená víčka. Víčka narovnáme kolem 
papírových slepiček. 
SLEPIČKA NASAZENÁ V PAPÍROVÉ RULIČCE  
Podle CD nakreslíme na papír kruh. Vystřihneme kolečko o průměru 12 cm. Kolečko přeložíme napůl  
a ještě napůl. Vznikl silný čtvrtkruh ( čtyřvrstvý ). Čtvrtkruh položíme před sebe na stůl špičkou nahoru. 
Špička je hlavička slepičky - nalepíme na ní hřebínek, zobáček a očíčko. Nakonec slepičku ozdobíme 
hezkým ocáskem a křidélkem ( z papíru, textilie nebo pravého peří ).  
Hotovou slepičku nasadíme do zástřihů v ruličce ( zástřihy v ruličce jsou dlouhé 1 až 2 cm ). 
Okolo rozmístíme barevná víčka jako vajíčka 
SLEPIČKA SNÁŠÍ BAREVNÁ VAJÍČKA - JEDNODUCHÁ HRA PRO DVA 
Barevná plastová víčka připravíme doprostřed stolu. Každý hráč drží v ruce jednu papírovou ruličku  
se slepičkou.  Po odstartování hry se snaží oba hráči přesouvat víčka ruličkou na stanovené místo  
co nejrychleji ( každý hráč má určený svůj roh stolu ). Roh stolu je hnízdo a slepička přináší do hnízda 
vajíčka. Která slepička snese víc vajíček, vyhrává. Hra je ukončena, když uprostřed stolu nezůstalo 
žádné víčko. 
Přesouvání víček po stole  
V jedné ruce drží hráč ruličku se slepičkou, druhou ruku má za zády. Po startu nasadí ruličku na 
některé víčko a ruličku s víčkem uvnitř táhne po desce stolu. Víčko dotáhne až na určený roh stolu, 
zvedne ruličku ( slepička snesla vajíčko ). Hráč se rychle vrátí do středu stolu pro další víčko  
a úkon opakuje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOJNOST A RADOST 
KOLEKTIVNÍ A SKUPINOVÁ PRÁCE, VÝSTAVY A PŘEHLÍDKY 
 
KOŠÍČEK Z PAPÍROVÉ RULIČKY 
Papírovou ruličku od utěrek rozstřihneme uprostřed napůl. Vzniknou tak dvě kratší ruličky pro výrobu 
košíčků. Jednu ruličku si připravíme a začneme pracovat.  
POTŘEBUJEME 
- papírovou ruličku 
- zelený skartovaný papír 
- mašličku na ozdobení ouška 
- papírová vajíčka 
- papírová kuřátka, ozdoby a papírové květiny 
- nůžky, lepidlo 
- pruh tužšího papíru na výrobu ouška 
POSTUP 
Ruličku rozstřihneme podélně po celé délce, aby šla rozevřít. Ruličku opatrně rozevřeme co nejvíce, 
ale nesmíme ji zlomit. Rohy ruličky zastřihneme, aby byly oblé. Rozevřenou ruličku namažeme uvnitř 
lepidlem a vložíme do ní zelený skartovaný papír. Na ruličku přilepíme pruh papíru jako ouško 
košíčku. Zelený skartovaný papír polepíme barevnými květy a zelenými listy. Na ouško přivážeme 
mašličku.  
Chomáč zeleného skartovaného papíru připomíná jarní travičku. Do košíčku můžeme přidat papírová 
vajíčka a kuřátka.  
VYUŽITÍ  
Dekorace, velikonoční výstava, výstava jaro - léto - podzim - zima  
jarní košíček - velikonoční motivy, fialky, pampelišky, sněženky 
letní košíček - jahody, houby, maliny, třešně, motýl na oušku  
podzimní košíček - papírové ovoce, ořechy, sušené podzimní listí 
zimní košíček - čerstvé chvojí, hvězdičky, vločky, třpytky  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KOŠÍČEK Z KRABIČKY OD SÝRA 
Z jedné krabičky od sýra vyrobíme čtyři košíčky. Postup je rychlý a jednoduchý. 
POTŘEBUJEME 
- jednu kruhovou krabičku od sýra, pruh tužšího papíru na ouško 
- ozdoby do košíčku ( zelenou papírovou trávu, zelené papírové listy, barevné květy ) 
- nůžky, lepidlo, mašličku na ozdobení ouška 
POSTUP   pohled zezadu - šablony Radomír březen 2015 
Krabičku od sýra otevřeme. Obě části ( víčko i dno ) přestřihneme napůl. Vznikl tak polotvar na výrobu 
čtyř košíčků ( čtyři prostorové půlkruhy ). Jeden půlkruh položíme před sebe, nalepíme na něj  
z boků papírové ouško a na ouško navážeme barevnou mašli. Do košíčku nalepíme trávu, květiny  
a zelené listy. Doplníme kuřátka a papírová vajíčka. Listy lepíme na rub košíčku a přeložíme je přes 
okraj směrem ven a dolů. Listy směřují dolů, zdobí tak okraj košíčku a nezakrývají ostatní ozdoby. 
Listy, květiny, kuřátka i vajíčka jsou nalepené na vnitřní straně krabičky.   
DVA KOŠÍČKY - ČTYŘI KOŠÍČKY 
Z jedné krabičky můžeme vyrobit čtyři košíčky, které jsou krásné jen zepředu. Takové košíčky 
rozvěsíme na nástěnku, na zdi a na záclony.  
Z jedné krabičky můžeme vyrobit dva oboustranné košíčky. Oboustranné košíčky jsou krásné  
jako dárek. Předáme je maminkám k svátku ( květinové košíčky )  
nebo je zavěsíme do prostoru - točí se a zdobí místnost. 
VYUŽITÍ  
Dekorace, velikonoční výstava, výstava jaro - léto - podzim- zima ( jarní košíček - velikonoční, letní 
košíček - jahody, houby, maliny, třešně, motýl na oušku , podzimní košíček - ovoce, ořechy, sušené 
podzimní listí, zimní košíček - čerstvé chvojí, hvězdičky, vločky, třpytky )... 
POVÍDÁNÍ 
Je ohyb a překlad totéž ? Překlad je ostrý, ohyb je oblý. Ouško košíčku ohneme do oblouku a při 
navazování mašličky dáváme pozor, abychom jej nepřeložili a nevytvořili ostrý zlom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GEOMETRICKÉ TVARY  
RÁJ BAREV A TVARŮ 
 
MUFFINY S MRÁČKY geometrický tvar lichoběžník 
Vystříháme papírové lichoběžníky. Lichoběžníky nalepíme do řady na papír. Ke každému lichoběžníku  
nalepíme přeložený bílý papírový mráček jako šlehačku. Šlehačku ozdobíme barevnými kolečky  
z dírkovačky. 
PŘELOŽENÉ MRÁČKY 
Přeložený bílý mráček je prostorový, vypadá výborně, jako načechraná šlehačka.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KVĚTINÁČ S HLÍNOU geometrický tvar lichoběžník 
Vystříháme papírové lichoběžníky ( květináče ). Lichoběžníky nalepíme do řady na papír.  
Ke každému lichoběžníku nalepíme přeložený hnědý papírový mráček jako kopeček hlíny.  
Hlínu doplníme jarní květinou z papíru. 
PŘELOŽENÉ MRÁČKY 
Přeložený hnědý mráček je prostorový, vypadá výborně jako kopeček hlíny.  
 

 
 



 

PRO HOLČIČKY 
NĚHA, JEMNOST, RADOST 
 
VELIKONOČNÍ KUŘÁTKO 
kytička místo křidélka 
Papírovou kytičku použijeme jako ozdobné křidélko kuřátka, jako papírové hodinky, jako oči sovy, jako 
knoflíky, jako ozdobu jarní papírové zástěrky, jako kolečka papírových kočárků... 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRO KLUKY 
KRESLÍME A VYRÁBÍME 
 
KOHOUT PODLE CD - ŠPIČATÝ OCÁSEK  šablona CD, postup 
Podle CD nakreslíme na papír kolečko průměr 12 cm. Kolečko vystřihneme. Kolečko přeložíme napůl 
a ještě napůl. Vznikl silný čtvrtkruh ( čtyřvrstvý ). Čtvrtkruh položíme před sebe na stůl špičkou nahoru. 
Špička je hlavička kohouta - nalepíme na ní hřebínek, zobáček a očíčko. Nakonec kohoutkovi 
vytvoříme hezký ocásek. Oblouk čtvrtkruhu odspoda nastřihneme a odstřiženou část přeložíme 
směrem vzhůru. Protože čtvrtkruh má čtyři vrstvy papíru, přeložíme dvě vrstvy  papíru zepředu a dvě 
vrstvy papíru zezadu. Tím bude ocásek prostorovější. Ocásek můžeme ještě ohnout nebo nakroutit. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KOHOUT PODLE CD - STŘÍHÁNÍ OCÁSKU   postup 
Kohoutci na fotografiích nahoře mají kratší ocásek. Ocásek je ustřižený od poloviny oblouku. 
Kohout na této fotografii má dlouhý ocásek. Ocásek je ustřižený po celém okraji oblouku ( od 
spodního  rohu ). Tvar těla kohoutka se liší podle toho, jak provedeme nastřižení ocásku  
( krátký nebo dlouhý ).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NOŽIČKY 
Kohoutek (čtvrtkruh) má čtyři vrstvy papíru. 
Buď požijeme jednu špejli pro zapíchnutí kohoutka do květináče. Nebo použijeme dvě špejle, 
které nalepíme do obou předních překladů jako nožičky. 
 
KOHOUT PODLE CD - ROVNOBĚŽNÝ OCÁSEK 
Podle CD nakreslíme na papír kolečko průměr 12 cm. Kolečko vystřihneme. Kolečko přeložíme napůl 
a ještě napůl. Vznikl silný čtvrtkruh ( čtyřvrstvý ). Čtvrtkruh položíme před sebe na stůl špičkou nahoru. 
Špička je hlavička kohouta - nalepíme na ní hřebínek, zobáček a očíčko. Nakonec kohoutkovi 
vytvoříme hezký ocásek. Oblouk odspoda nastřihneme rovnoběžně v šířce 0,5 až 1 cm. Odstřiženou 
část přeložíme směrem vzhůru. Protože čtvrtkruh má čtyři vrstvy papíru, přeložíme dvě vrstvy papíru 
dopředu a dvě vrstvy papíru dozadu. Tím bude ocásek prostorovější. Ocásek můžeme ještě rozevřít. 
Vzniknou tak dvě papírová oka, jako smyčky mašle.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RÝMOVÁNÍ, RADOVÁNÍ 
POVÍDÁNÍ, VERŠOVÁNÍ, BÁSNIČKY A PÍSNIČKY 
 
VELIKONOCE 2015 
Blíží se Velikonoce. Připravíme velikonoční výzdobu, nacvičíme velikonoční říkanky... 
VYMYSLÍME SVÉ VLASTNÍ VELIKONOČNÍ ŘÍKANKY A JAZYKOLAMY 
O jaru, o Velikonocích, o vajíčku, o travičce, o košíčku vajíček... 
VELIKONOČNÍ DEKORACE  
- zajíček, kohout, slepička, kuřátko, ovečka, jehňátko 
- zelená travička, obilíčko, sněženky, petrklíče, sedmikrásky 
- vajíčka, pomlázky, košíčky, ošatky, hnízdečka 
VELIKONOČNÍ ŘÍKANKY A BÁSNIČKY NA VAJÍČKA 
Dříve dívky psaly vzkazy na vajíčka. Veršíky pro svého milého, pro koledníky, básničky a jarní říkanky. 
 
NA TO VAJÍČKO 
PIŠTE SLOVÍČKO ,  
AŤ SE ZARADUJE 
MOJE SRDÍČKO 
 
KOMU VAJÍČKO DARUJU, 
TOHO UPŘÍMNĚ MILUJU; 
KOMU TO VAJÍČKO DÁM, 
TOHO TUZE RÁDA MÁM. 
 
KOULEJ SE, VAJÍČKO, 
PŘES POTŮČEK, 
MÉMU SYNEČKOVI NA STOLEČEK! 
 
TO VAJÍČKO MALOVANÝ 
JE OD SRDCE DAROVANÝ. 
 
V MALOVANÉM VAJÍČKU 
POSÍLÁM TI HUBIČKU. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PŘÁNÍČKO PODLE CD - KAPSA NA KVĚTINY 
POTŘEBUJEME 
- CD jako šablonu 
- tužší barevný papír na kruhovou kapsu 
- papírové kytičky na špejlích 
- nůžky, tužku, lepidlo 
- bílý papír ( čtvrtku ) na přáníčko 
POSTUP 
Podle CD nakreslíme kruh. Vystřihneme kolečko. Kolečko přeložíme napůl. Kolmo k překladu  
kolečko nastřihneme. Nastřižené kolečko rozevřeme. Zástřih v kolečku je otvor kapsy.  
Okraj kolečka namažeme lepidlem a kolečko přilepíme na přáníčko.  
Lepíme tak, aby kapsa měla volný vstup.  
Do kapsy zasuneme kytičky na špejlích a naaranžujeme jarní motivy. 
VYUŽITÍ  
Velikonoční přáníčko, přáníčko ke Dni matek, ozdoba obalu na dárek, pozvánka na výstavu... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPLETENÝ KOPEČEK  šablona CD 
PŘELOŽENÉ KOLEČKO POLDE CD, PROPLETENÉ PROUTKEM 
Přineseme hladké jarní proutky. Pěkné dlouhé proutky využijeme na pomlázky a velikonoční  
věnečky. Proutky, které zbydou ( kratší, tenčí ) použijeme k proplétání papíru. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POTŘEBUJEME 
- CD jako šablonu, zelený papír, jarní proutek nebo špejli 
- nůžky, tužku, lepidlo 
- drobné jarní motivy z papíru - kytičky, vajíčka, lístečky, zajíčky, kuřátka... 
POSTUP 
Zelené kolečko podle CD vystřihneme a přeložíme napůl. Půlkruh přeložíme ještě jednou a na 
překladu nastříháme krátké vodorovné zástřihy cca 0,5 cm od sebe. 
Čtvrtkruh rozevřeme a propleteme proutkem nebo špejlí. Na špejli nalepíme papírové květy. 
Do dvojitých oblouků po obou stranách špejle zasuneme papírová vajíčka a velikonoční motivy. 
Zajíček vykukuje z kopečku. Zajíčka můžeme posouvat, přendávat z leva napravo, kopeček můžeme 
používat jako hračku. 
VYUŽITÍ - PAPÍROVÝ KOPEČEK, PAPÍROVÁ KAPSA  
Kopeček se zajíčkem a ozdobami  nalepíme na velikonoční přáníčko. 
Kopeček se zajíčkem přeložíme do pravého úhlu a postavíme na stůl  ( stejně jako květinu s listy 
podle CD ). 
Kopeček se zajíčkem zapíchneme do květináče nebo do polystyrénu. 
Kopeček se zajíčkem použijeme jako ozdobu na zeď, na okno nebo na nástěnku. 
Kopeček se zajíčkem použijeme jako jarní hračku. 

 
EXPERIMENTÁLNÍ ATELIÉR 
RADOST A TVOŘIVOST, VYNALÉZAVOST 
 
VOSKOVANÁ VAJÍČKA  
Na tužší bílý papír nakreslíme voskovkami barevné proužky. Budeme kombinovat buď teplé nebo 
studené barvy. Studené barvy obsahují modrou ( modrá, tyrkysová, zelená, fialová ). Prostřídáme  
také barvy, které obsahují červenou ( červená, růžová, oranžová, fialová…).  
Nakonec všechny proužky propojíme tak, aby vypadaly jako rozmazané a prolínaly se.  
Jak na to ? Použijeme tu nejsvětlejší barvu voskovky. Bledě modrou u studených barev, světle 
růžovou u teplých barev. Můžeme použít i bílou bezbarvou svíčku ( pro oba případy ). Světlým 
nebo bezbarvým voskem přečmáráme hotové pruhy, aby se rozmazaly do sebe ( vznikne tak dojem 
rozpitých barev ).  
Proužkovaný papír využijeme k vystřihování  papírových vajíček. Hotová vajíčka nalepíme do 
papírových košíčků nebo na velikonoční přáníčka. Malá vajíčka navlékneme na šňůrky a zavěsíme  
na březové větve. Pro navlékání vajíček na šňůrky vytvoříme ve špičkách vajíček otvory kancelářskou 
dírkovačkou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČOKOLÁDOVÍ ZAJÍCI LETÍ BALÓNEM 
Z přírodního papíru vystřihneme čtverec nebo lichoběžník ( koš balónu ). Lichoběžník je dole široký  
7 cm a nahoře je široký 7,5 cm. Výška lichoběžníku je 7,5 cm. Horní i dolní kraj lichoběžníku 
přeložíme, prostříháme a propleteme ( na překladu vytvoříme krátké rovnoběžné zástřihy, překlad 
rozložíme a zástřihy propleteme klacíkem, proutkem, špejlí, tyčkou nebo brčkem ). Z tužšího papíru 
vystřihneme kolečko o průměru 17 až 18 cm ( balón ). Balón ozdobíme jarními květinami a přilepíme 
na něj šňůrky nebo pruhy papíru jako provazy. Dolní konce provazů přilepíme ke koši. 
Do koše nalepíme tmavohnědé zajíčky a zářivě oranžové mrkvičky. 

POKUSY  
Vyzkoušíme další proplétání - propleteme slepičku, kohouta, jednoduchého zajíčka,  
košíček na vajíčka, ošatku na vajíčka... 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OTVÍRACÍ JARNÍ KOPEČEK PODLE CD  
Přeložené kolečko můžeme využít jako kopeček. Na jarním kopečku se pasou ovečky, kvetou 
pampelišky, zpívají ptáčci. 
POTŘEBUJEME 
-  CD jako šablonu 
-  nůžky, tužku, lepidlo 
-  bílý papír na přáníčko 
-  barevné papíry a výstřižky na zdobení přáníčka 
-  potištěný papír ( noviny, časopisy, reklamní letáky, obrázkové kalendáře...) 
POSTUP 
Podle CD nakreslíme kruh. Papírové kolečko vystřihneme a přeložíme napůl. Přeložené kolečko 
vypadá jako kopeček. Kopeček nalepíme na přáníčko. Protože je kopeček dvojitý ( otvírací ), 
využijeme ho zvenku i zevnitř. Zvenku ho ozdobíme jarními motivy, dovnitř napíšeme velikonoční 
přání. Nad kopeček namalujeme nebo nalepíme oblohu a sluníčko.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VYUŽITÍ  
Velikonoční přáníčko, přáníčko ke Dni matek, ozdoba obalu na dárek, pozvánka na výstavu... 
POVÍDÁNÍ 
Kopec, kopeček, vrch, vršek, hora, hůrka, údolí, rovina, svah, stráň... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BŘEZEN 2015 
BŘEZEN, ZA KAMNA VLEZEM 
Ohřejeme se u kamen ? Ohřejí nás : kamna, topení, kotel, krb, radiátory, podlahové topení, elektrická 
akumulační kamna, horkovzdušné ventilátory... Ohřeje nás také teplé jídlo a pití, teplé oblečení  
a sluníčko. Sluníčko se opírá do oken, do skleníků a na černé oblečení. Dříve se lidé zahřívali 
duchnami, pravými kožichy a kožešinami, prací na poli, štípáním dříví, praním na valše, u pece,  
u ohníčku na pastvě, bylinnými čaji ( lipový květ )... Říká se : "To mě hřeje u srdce" ( láska, radost, 
úspěch ). Zahřejeme se pohybem ( cvičením, fyzickou prací, tancem ), smíchem, pálivým kořením, 
masáží, horkou koupelí...  
DECHOVÉ CVIČENÍ I. - ROZKVETLÁ LOUKA 
Podle CD vystřihneme kolečko. Na okraji kolečka vystříháme okvětní lístky a ohneme je vzhůru. 
Barevný papírový květ doplníme středem ze žlutého papíru. Květ, připomínající mističku, položíme  
na stůl a budeme na něj foukat. Foukáním posouváme květ na louku ( uprostřed stolu je louka ).  
DECHOVÉ CVIČENÍ II. - JARNÍ VÍTR 
Vítr fouká. Osušil silnici a cesty, vysouší mokré louky. Tající sníh provlhčil pole, louky, lesy i parky.  
Jarní rostlinky se mají k světu. Voda, vzduch a sluníčko jim dávají nový život.  
Připravíme si na stůl škopík nebo misku s vodou a budeme foukat na hladinu vody a pozorovat vlnky, 
způsobené "větrem, větříkem a vánkem" ( střídáme sílu foukání ).  

VELIKONOČNÍ OMALOVÁNKY  
předtisk omalovánek - šablony Radomír březen 2015 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DĚKUJEME VÁM VŠEM ZA MILÉ DOPISY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VÍTEJTE V BŘEZNU 
Semínka klíčí, jaro je tu. Nakreslíme fazoli, potom fazoli s klíčkem a s prvním lístkem.  
Nakonec nakreslíme fazoli, velkou až do nebe. Povíme si pohádku o kouzelné fazoli. 
Velice nás potěšil dopis od paní Ivany Bešťákové z MŠ Karlovy Vary. 
Jsme rádi, že výtvarné náměty a dechové cviky našly nadšené využití : 
Překvapení se Vám podařilo, moc děkuji, děti i rodiče byli z andělů nadšení a pedagožky  
překvapené z "přistání" andělů právě u nás. Čekala jsem, co vymyslíte do Radomíra,  
ale předčili jste mé představy. To je bomba - vločky jako dechová cvičení, mráčky ve všech  
ročních obdobích, zimní kruhový objezd, karnevalové postavičky, vějířky s vločkami a auta  
v závěji a hodiny - zkrátka dokonalé. Hned je důvod jít s radostí a elánem do práce.  
Děkuji za přesné načasování. A ještě musím pochválit fotografie.  
Obrázky vypadají opravdově, plasticky, jakoby z podkladu vystupovaly. ( z dopisu - leden 2015 ) 
DALŠÍ DECHOVÉ CVIKY NAJDETE V TOMTO MĚSÍCI  
VATOVÁ VAJÍČKA, KVĚTINY PODLE CD, FOUKÁNÍ DO VODY 
 
Ať se vám březnová práce dobře daří.  
S radostí a s úsměvem 
Jitka Horová, Oldřich Hora  
Ekoateliér, ELEKTRONICKÝ KURZ VÝTVARNÉ RECYKLACE  
 
Jitka Horová, akreditovaná vzdělávací instituce, autorka projektu Ekoateliér 
Náměty, texty, výrobky a fotografie připravili : Jitka Horová, Oldřich Hora 
Jitka Horová,Oldřich Hora 
Ekoateliér 
Kasius-1.centrum umělecké recyklace 
Hájek 52, 363 01 Ostrov 
 tel.:353821383 ; e-mail: ekoatelier@gmail.com; kasius@tiscali.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
OZDOBY, OBRAZCE, DEKORACE 
VÝTVARNÉ PROJEKTY S VÝRAZNÝMI EFEKTY 
VAJÍČKO V KELÍMKU, VAJÍČKO V KELÍMKU Z VATY 
SLEPIČKY Z PAPÍROVÉ RULIČKY - LICHOBĚŽNÍKY 
JARO NA VLNÁCH - KACHNIČKA PODLE VÍČKA OD MLÉKA 
 
OKENNÍ ZDOBENÍ 
OKNA, OKENNÍ DEKORACE, OSLAVA SVĚTLA 
SLEPIČKA PODLE CD - ZÁPICH 
 
PANÁČCI, POSTAVIČKY, ZVÍŘÁTKA, LOUTKY 
RADOST A TVOŘIVOST, RADOST A HRAVOST 
LOUKA PRO ZAJÍCE, VELIKONOČNÍ BERÁNEK 
OVEČKA SPINKÁ - SEDMIKRÁSKY Z KOLEČEK 
 
POČASÍ 
SLUNCE, VODA, PŘÍRODA 
APRÍL - PRŠÍ A SNĚŽÍ,    DUHA 
ČERVÁNKY Z PŘELOŽENÝCH MRÁČKŮ 
 
ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ  
PŘÍRODA JE STÁLE NOVÁ 
JARO VE VAJÍČKU 
KVĚTINA NA ŠPEJLI 
PLÁSTEV A VČELIČKA - STAVEBNICE 
 
SMĚJEME SE, HRAJEME SI 
HRAČKY, HRY A RADOVÁNÍ 
JARNÍ ZÁHON CIBULOVIN - STAVEBNICE 
HRY, HÁDANKY A VÝUKA S VATOVÝMI KOLEČKY 
 
DVEŘE DOKOŘÁN 
AKCE,  AKTIVITY,UDÁLOSTI, RADOSTI 
ZÁHON JARNÍ ZELENINY 
HUSA PODLE CD A VATA, HUSA Z OVÁLU A VATA  
SLEPIČKA SNÁŠÍ BAREVNÁ VAJÍČKA 
 
HOJNOST A RADOST 
KOLEKTIVNÍ A SKUPINOVÁ PRÁCE, VÝSTAVY A PŘEHLÍDKY 
KOŠÍČEK Z PAPÍROVÉ RULIČKY, KOŠÍČEK Z KRABIČKY OD SÝRA 
 
GEOMETRICKÉ TVARY  
RÁJ BAREV A TVARŮ 
MUFFINY, KVĚTINÁČ - LICHOBĚŽNÍK 
 
PRO HOLČIČKY- NĚHA, JEMNOST, RADOST 
VELIKONOČNÍ KUŘÁTKO 
 
PRO KLUKY - KRESLÍME A VYRÁBÍME 
KOHOUT PODLE CD  
 
RÝMOVÁNÍ, RADOVÁNÍ 
POVÍDÁNÍ, VERŠOVÁNÍ, BÁSNIČKY A PÍSNIČKY 
VELIKONOCE 2015, PŘÁNÍČKO PODLE CD - KAPSA NA KVĚTINY 
PROPLETENÝ KOPEČEK 
 
EXPERIMENTÁLNÍ ATELIÉR 
RADOST A TVOŘIVOST, VYNALÉZAVOST 
VOSKOVANÁ VAJÍČKA  
ČOKOLÁDOVÍ ZAJÍCI LETÍ BALÓNEM 
OTVÍRACÍ JARNÍ KOPEČEK PODLE CD  
DECHOVÉ CVIČENÍ, VELIKONOČNÍ OMALOVÁNKY  
 

  

 

OBSAH     
BŘEZEN 


